СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному

и межмуниципальному сотрудничеству

15.10.2019 г.
     № 52
Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Бестужев А. В., Тарасов А. В., Сухоруков С. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.
Приглашенные: Яковенко Е. С., Терешкова А. В., Державец В. Е., Соловьева И. С., Толоконский А. В., Молин Е. Б., Веселков А. В., Уткина Л. А., Макарухина А. Н., Анохина Н. С., Кондратенко О. А., Сибогатулина М. Р.,  Вахрамеева Ю. Н.,  Дулькевич Е. С., Залесова И. В.,  Харитонова В. А., Лыткина О. Е.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение).

2. О ходе реализации  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, за 9 месяцев 2019 года.

3. О создании условий для вовлечения молодёжи города Новосибирска в социальную, экономическую, общественно-политическую жизнь общества.

4. О деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Новосибирский городской драматический театр под руководством Сергея Афанасьева».

5. О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения к повестке есть?

Голосуем - принять повестку за основу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 - единогласно (Аникин А. Г., Бестужев А. В., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Тарасов А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тарасов А. В. – Дополнения в повестку? Нет.

Тарасов А. В. - Если нет возражений, прошу голосовать за повестку дня в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 - единогласно (Аникин А. Г., Бестужев А. В., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Тарасов А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)».

Тарасов А. В. – Коллеги, у кого есть вопросы?
Бестужев А. В. – Будут ли добавлено финансирование на администрации районов?

Веселков А. В. – Есть такое не гласное положение, когда у района юбилей мэр города дарит ему 1 млн. рублей, и на усмотрение главы администрации этот миллион можно тратить на все, кроме выплат заработной платы. С 2018 года мы стали добавлять на строительство детских городков по наказам избирателей. На дорожную сеть планируем.
Бестужев А. В. – Скажите на одного погорельца, какая сумма? Это на всю семью?

Веселков А. В. – На одного человека 28500 рублей, а сумма выплачивается на всех кто был прописан в этот доме. Общая сумма может быть от 135 тыс. рублей до 160 ты. рублей.

Тарасов А. В. -  Есть еще вопросы?
Тарасов А. В. –  Если нет, прошу голосовать по проекту решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 - единогласно (Аникин А. Г., Бестужев А. В., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Тарасов А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. – проинформировал «О ходе реализации  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, за 9 месяцев 2019 года».

Тарасов А. В. – Коллеги, у кого есть вопросы?
Черепанов Г. К. – Хотелось бы больше конкретики по пункту о модулях, в частности по ул. Дуси Ковальчук, 268/3. Проектно–сметная документация разрабатывается или конкурс уже прошел?
Толоконский А. В. – Конкурс только объявили, на сколько я знаю.

Черепанов Г. К. – Можно какое то понимание, получить план и график. Когда конкурс, когда приступаем к работам и когда ожидаем сдачу на данном объекте?
Тарасов А. В. – В данный момент вся информация по строительству модулей теперь у департамента строительства, так как передали им лимиты на строительство. И надо у них запрашивать информацию. Мы от комиссии можем запросить у Кондратьева А. В. эту информацию.
Черепанов Г. К. – Согласен, но управление тоже должно быть в курсе, так как на баланс же оно себе возьмет данные объекты.

Бестужев А. В. – У меня предложение, на площадках где устанавливают уличные тренажеры делать покрытие более современное, а ни как по старинке песок и щебень.
Терешкова А. В. – В Первомайском районе, ул. Аксенова, есть такая площадка с идеальным покрытием. Мы хотим ее взять за основу. Все рассчитать и как пример использовать для установки таких площадок по городу.
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого есть еще вопросы? Выступление?

Тарасов А. В. –  Если нет больше вопросов, прошу голосовать по проекту решения в целом:
1. Информацию принять к сведению.

2. Признать работу управления физической культуры  и спорта мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, за 9 месяцев 2019 года удовлетворительной.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 - единогласно (Аникин А. Г., Бестужев А. В., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Тарасов А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.
3. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. – проинформировал «О создании условий для вовлечения молодёжи города Новосибирска в социальную, экономическую, общественно-политическую жизнь общества».
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого есть вопросы?
Сухоруков С. В. – А есть ли какие-то проблемы в вашей работе, может чего-то не хватает? Где – то не дорабатывает комитет? Может, есть планы по улучшению работы?
Соловьева И. С. – На сегодня мы понимаем, что нужен следующий этап роста развития. Дальнейшая работа комитета менять имидж молодежного центра. Мы хотим создавать площадки не формального образования. Мы понимаем, что на сегодня у нас не достаточный уровень образованности некоторых специалистов. Мы видим, какая реструктуризация проходит в структуре культуры и спорта. Проблем в молодежной политике всегда очень много, так как она очень динамичная. Не доработка наша в том, что мы не всегда успеваем проводить внутренний аудит., как своих проектов, так и своей компетенции.
Тарасов А. В. –  Если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Предложить комитету по делам молодежи мэрии города Новосибирска проанализировать практику работы исполнительных органов власти различных субъектов Российской Федерации в целях совершенствования системы вовлечения молодёжи города Новосибирска в социальную, экономическую, общественно-политическую жизнь общества.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 - единогласно (Аникин А. Г., Бестужев А. В., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Тарасов А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.
Бестужев ушел в 14-50
4. СЛУШАЛИ: Державец В. Е. – проинформировала «О деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Новосибирский городской драматический театр под руководством Сергея Афанасьева»».
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?
Тарасов А. В. – Есть предпосылки, что министерство культуры РФ одобрит субсидию на реконструкцию?
Те6решкова А. В. – Да конечно, мы на это надеемся. Тем более этот год - год Театра. Театр под руководством С. Афанасьева является одним из лучших театров.

Тарасов А. В. – Какой процент примет участие город в финансировании реконструкции?

Терешкова А. В. – 50 % министерство культуры РФ – 50 % областной бюджет, а мы от этих          о50 % будем, на данный момент не могу сказать сколько именно.
Тарасов А. В. –  Если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом, с учетом предложения:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению культуры мэрии города Новосибирска проинформировать комиссию о решении  Министерства культуры Российской Федерации о выделении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на софинансирование реконструкции объекта по ул. М. Горького, 52.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Тарасов А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Тарасов А. В. – проинформировал «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».

Тарасов А. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?

Тарасов А. В. –  Если нет предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.

2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Тарасов А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.
Председательствующий
       А. В. Тарасов
Секретарь комиссии
     Л. Н. Ткаченко
1